L'attuale entità delle migrazioni induce a riflettere sulla condizione del Popolo di Dio, in cammino verso la patria del cielo. Lo stesso movimento ecumenico può essere così inteso come un grande esodo, un pellegrinaggio, che si mescola e si confonde con gli esodi attuali di popolazioni alla ricerca di una condizione di vita meno precaria. In questo senso l'impegno ecumenico costituisce un ulteriore incentivo ad accogliere fraternamente persone che hanno modi di vivere e di pensare diversi da quelli che sono per noi abituali. Fenomeno migratorio e movimento ecumenico diventano così uno stimolo, nei rispettivi ambiti, verso una migliore intesa umana.

Invocando l'aiuto di Dio sui vostri lavori, il cui svolgimento affido alla protezione della Vergine Santissima, a tutti imparto la mia Benedizione.

³ Cfr *Centesimus annus*, 60.

⁴ Cfr *Erga migrantes caritas Christi*, 58; *Direttorio per l'Applicazione dei Principi e delle Norme sull'Ecumenismo*, 107.

ACTA CONGREGATIONUM

CONGREGATIO DE CAUSIS SANCTORUM

COSENTINA-BISINIANENSIS

Beatificationis et canonizationis Servi Dei Francisci Mariae Greco, sacerdotis dioecesani, fundatoris Congregationis Sororum Parvarum Operariarum a SS. Cordibus (1857-1931)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

«Vitae meae ratio ad haec tria reducitur, hoc est orationem, studium, opera ministerii».

Quae quidem munera, primo sacerdotii suscepta diluculo, Servus Dei Franciscus Maria Greco per totum vitae suae curriculum fideliter conservavit. Nam, dum Bono Pastori imitando (cf. *Io* 10, 11), aeternis rebus meditando animisque operam navando exigit aetatem, per intimam cum Christo unionem perque exercitium ministerii Spiritus et iustitiae cotidie in sanctitate profecit donec ad perfectum virum progressus est (cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decretum de presbyterorum ministerio et vita *Presbyterorum ordinis*, 12).

Qui sedulus Ecclesiae minister, maximus filius Raphaelis Greco pharmacopolae et Conceptae Pancaro, natus est die 26 mensis Iulii anno 1857 in loco montano qui dicitur *Acri*, tunc intra fines dioecesis Sancti Marci et Bisinianensis. Liberaliter ad humana christianaque praecepta domi educatus est, auctoribus parentibus avunculoque quodam presbytero, qui eum ad Eucharistiae Confirmationisque sacramenta praeparavit eumque, cum nullum ibi scholasticum institutum existeret, puerili doctrina erudiendum curavit. Ipse vero studiorum curriculum perrexit Neapoli, ubi quidem sensit se ad sacerdotium vocari. Cum autem Sacram Pompeianam Aedem, quae in honorem Beatae Mariae Virginis a Rosario tunc temporis exstruebatur, inviseret, gratiam petivit ut fieret «sacerdos ad ministerium bene adimplendum instructus». Qui postmodum, patre expugnato, vestem talarem sumpsit seque, pietati theologiaeque studendae operam impendens, ad ordinationem presbyteralem praeparavit, quam die 17 mensis Decembris anno 1881 in vico *Acri* recepit. Studia autem sacerdotalemque formationem profecit Neapoli,

ubi, cum sacrae theologiae lauream meruisset, ministerii quoque pastoralis, ductore D.no Aloisio Marigliano, periculum fecit. Ab anno 1888 usque ad mortem archipresbyter-parochus exstitit ecclesiae Sancti Nicolai in vico *Acri*. Sacratissimis Cordibus Iesu et Mariae, quibus ipse iam pridem peculiarem devotionem adhibebat, praelucentibus, impensam fructuosamque pastorem navitatem exercuit. Principium vero a christiana doctrinae institutione, quam pueris cuiusque classis diligenter assidueque tradebat. Cuius rei gratia, adiutrice Maria Teresia Greco sorore (1865-1892), eademque ipsius pastoralis sollicitudinis particeps, Associationem Filiarum a Sacratissimo Corde fundavit, quae virgines plenioris christianam vitam appetentes, easque apostolatu se tradere studentes, congregaret. Presbyterorum quoque cooperationem promovit, ad quos ipse anno 1892: « Fili tenebrarum — scribebat — quippe qui filiis lucis prudentiores existant, opportunas ad suum propositum adsequendum artes adhibere solent: primum vero mutuum inter se auxilium, quia in concordia vis; deinde puerorum puellarumque a Deo amotio; quin etiam aptiores artes exquiruntur quibus in summo divinarum rerum contemptu generatio crescat. Quapropter hoc opus, cum gravioris puerili aetati ponderis exstet, idemque Domino gratissimum, summo studio omnibusque opibus nobis esset sacerdotibus promovendum ». Qui quidem hisce subscriberet: « Omnia e sacerdote pendere: ipsum enim esse iubar praelucens, solem refoventem, caritatis denique ardorem omnia moventem ». Qui porro, ut fidem in totum gregem suum diffunderet, catechesim etiam ad adulescentes puberesque convertit, oratoriumque pro diebus festis aperuit, sancti Ioannis Bosco secutus exemplum: quae prospera incepta brevi plures paroeciae sociarunt. Ipse autem Dei verbum christianamque doctrinam in singulis templis vici *Acri* finitimorumque locorum simplici animo annuntiavit. Ad sacras conciones habendas genibus pro augustissimo Sacramento nixus se parare solebat. « Apostolatam Orationis » plebi suae intulit devotionemque erga Sacratissima Corda fovit et auxit. Longum tempus ad sacramentales confessiones excipiendas impendebat. Vocationibus denique ad sacerdotium adque vitam consecratam favit. Pro religioso vici subsidio, postquam a plurimis frustra religiosis institutis auxilium petivit, anno 1883 Congregationem Sororum Parvarum Operariarum a SS. Cordibus fundavit, Serva Dei Raphaela De Vincenti, cui religionis nomen Soror Maria Teresia (1872-1936), valida coadiutrice utens. Novo quidem Instituto, « tum in caritate vitaeque interioris exercitio tum in humilitate Dominice Nostri Iesu Christi dilectione praecipue consistenti », Fundator mandavit ut « per curam puerorum in hospitibus, puellarum denique in laboratoribus, infirmorum postre-

mo in valetudinariis» Regno Dei interesset augendo. Quod opus, a Domino benedictum sapienterque ab ipso Servo Dei et Sorore Maria Teresia, prima moderatrice generali, directum, plurimis vocationibus nonnullisque domibus est ditatum. Intra Congregationem autem pro eius loci incolis albaniensibus ramus quoque Sororum italo-albaniensium ritus byzantini institutus est. Sacerdotali semper in proximum sollicitudine flagrans, Servus Dei valetudinarium, cui «Caritas» nomen, aperuit suisque Sororibus commisit. Suae quoque Dioecesis progressui operam dedit seseque petentibus Episcopis, qui eum magni existimarunt, vacantem exhibuit. Ipse nempe fuit visitator dioecesanus, promotor fiscalis, examinatus pro-synodalis, canonicus denique honorarius. Apud Seminarium Bisinianense, cuius tres annos rector exstitit, theologiam dogmaticam Sacrasque Scripturas docuit, cum simul parochi munus exsequeretur. Quem Summus Pontifex Pius XI suum cubicularium honorarium creavit. Vicarii foranei munere fungens mutuam auxilium sanctitatemque inter presbyteros fovit, quocirca tum consolationibus tum molestiis est adfectus. Pro multiplicis sui apostolatus fundamento Servus Dei posuit graviores vitam spiritalem necnon adsiduum studium Christi imitandi sacerdotaliumque virtutum exercendarum. Ipse ante omnia fidem, caritatem, spem, intimam cum Domino unionem eiusdemque voluntatis obsequium excoluit. Firmiter divinam revelationem veram esse credidit nec navitatem suam intermisit ut fidem verbo, operibus suaeque erga Evangelium et Ecclesiae magisterium fidelitatis propagaret exemplo. Qui quidem, ut Domino gratus evaderet plebemque aedificaret, Missam, sacramenta, Liturgiam Horarum ceteraque sacra celebrabat egregie. Singulis diebus ad Sanctissimam Eucharistiam adorandam diu morabatur. Passioni quoque Dominicae, Sacratissimis Cordibus Iesu et Mariae Beataeque Virgini Perdolenti devotionem adhibuit. Cuius ipsa apostolatus opera rationem eminentem praebuerunt qua ille in dilectione Domini et sanctitate sacerdotali progressum faceret. Talenta, quae Dominus illi concesserat, sapienter negotiatus est totaque in regnum Christi augendum impendit. Omnibus ipse sibi occurrentibus caritatem adhibuit, qui tamen pusillos, pauperes infirmosque praeter ceteros diligeret. Paterno animo et firmo suas Sorores efformandas curavit, pro quibus haud exigua incommoda est perpessus. Pro christiano suae plebis incremento peccatorumque conversione oravit et laboravit, omnibusque illis, qui eum laessissent vel apostolicae eius navitati obfuissent, ignovit. Qui haec in quodam suo memoriali libelo: «Quandocumque aliquid tibi taedii vel maeroris, quin etiam offensionis, fiet — scribebat — haec tecum ipse voluta: Quae Cor Iesu mihi, ut Ipsi coniungar, mittit, accipiam; animique tranquillitatem, quae

supra omnes thesauros valet, praecipue servandam curabo». Ille quidem, quamvis vividi ingenii existeret, semetipsum cohibuit, plerumque prudenti, aequo et patienti animo agens. Constans in adversis, in inceptis perseverans, veritatem, concordiam iuraque Dei et Ecclesiae strenue vindicavit: nam contra societatis damna pugnavit iustitiamque docuit. Temperantiam, paupertatem castitatemque excoluit propriisque oboedivit Episcopis, etiam cum incommoda subire iuberetur vel postulantes in Institutum, quod ipse fundaverat, aliquamdiu prohiberetur admittere. Quo longius in via perfectionis progrediretur, statuit ut ipsi suarum Sororum moderatrici, eidemque aetate florenti, pareret. Humilis ipse coram Deo fuit et hominibus, quippe qui: «Humilitatem tantum — scriberet — genuinos discipulos efficere Illius qui semetipsum exinanivit nostraeque humanitatis particeps fieri dignatus est». Christiana praelucente spe continenter ambulavit, divinae Providentiae auxilio confisus aeternumque praemium appetens, qui per supremam aegrotationem haec ad suum Episcopum: «Licet dulci Salvatori meo obviam eundi desiderio flagrem — scriberet — multa mihi insuper patienda priusquam in caelum evolare queam. Ego autem tranquillus existo, cum meipsum patientem Christi passionibus communicari sentiam; meumque dolorem nunc pro Clero, eundemque vel pro misero Instituto meo, libet offerre». Quem Dominus ad Se vocavit die 13 mensis Ianuarii anno 1931.

Labentibus annis fama sanctitatis, quae Servum Dei cum viventem tum post mortem prosequeretur, aucta est atque confirmata, quapropter Episcopus Sancti Marci et Bisinianensis Causae beatificationis et canonizationis initium fecit per Processum Ordinarium Informativum annis 1960-1977 celebratum, Processu Rogatorio Albanensi comitante. Quorum et singulorum vis iuridica rata est a Congregatione de Causis Sanctorum per decretum die 16 mensis Februarii anno 1990 latum. Positione confecta, disceptatum est, secundum normas, utrum Servus Dei virtutes gradu heroico exercuerit. Die 2 mensis Decembris anno 2003 habitus est, positivo cum exitu, Congressus Peculiaris Consultorum Theologorum. Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione Ordinaria die 9 mensis Martii huius anni congregata, Exc.mo D.no Lino Fumagalli, Episcopo Sabinensi-Mandelensi, Causae Ponente, agnoverunt Franciscum Mariam Greco, presbyterum, virtutes theologales et cardinales iisque adnexas in gradu heroico exercuisse.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, mandavit ut super heroicis Servi Dei virtutibus decretum conscriberetur.